Šeit vienkāršie ir nevis pazemīgie, bet vienkāršas kārtas cilvēki, kā piemēram nabagi, zemas kārtas, neizglītoti, zemnieki, kuriem mums ir jāpielāgojas, ja, sava lieluma aizmirusi, gribam nokāpt pie zemākajām tieksmēm, tas, ko ar apbrīnojamu centību daudzkārt cenšas darit Pauls. Nebūt ne nezinošs no šī avota vislielākās dzīves pestelības izplūstam. Ja šo¹¹⁴ prasīsi no tiem, kuru interesē ir to uzspiest vienkāršai tautai, drīzāk ūdeni no akmens¹¹⁵ vai asinis no knišļa izspiedīsi.

[12:16d] Ne sitis arrogantes

Graece est Φρόνιμοι, quod vetus interpres sapientes reddidit, non qui vere sapiant, sed qui parum modeste de se sentiant, melioresque se putent, quam ut cuique cedant. Hinc et mox

Grieķiski ir Φρόνιμοι, ko senais tulkotājs kā gudrie tulko, ne kā patiesi gudri, bet kuri pārāk rezervēti par sevi domā, un labākus sevi domā, nekā kuram kas iekritis. Šeit arī gandrīz kā

¹¹⁴ Varētu būt domāta *lēnprātība* un *pazemība*.

¹¹⁵ Sk. fragmentu [9:3a] Optarim enim.

vindicta subiungitur, ad quam ita affecti sunt et propensi. Talem animum dominus, similitudine pueri proposita, et lotione pedum ex discipulorum cordibus evulsit. Discite, inquiens, a me, quod mitis sum etc. Et. Reges gentium dominantur earum, non sic erit inter vos. Non vult Christus suos agere principes, neque potestatem exercere in oviculas, sua morte assertas. Videant proinde cuius vices agant proceres nostri infulati, nedum principis, id est domini, et Episcopi, id est ministri, et dispensatoris munia prodigiose commiscent, neutrum horum bene praestent. Non enim agnoscat Christus successores apostolorum, nisi ministros, qui reges et principes eos esse vetuit.

nosodot pievieno, uz ko tā tiekties sliecas. Bet tādu garu no mācekļu sirdīm Kungs izvelk līdzībā par kalpu un kāju mazgāšanu, sakot, mācieties no manis, ka esmu lēnprātīgs¹¹⁶, etc. Un: Tautu kēniņi valda pār tām, lai nav tā starp jums. Kristus negrib savējos par valdniekiem, nedz savu varu demonstrēt pie avītēm, ko tas ar savu nāvi izpircis. Lai tādēļ saprot, kā vietā mūsu infulās tērptie augstmaņi darbojas gandrīz kā valdnieka, proti, bīskapa pienākumus ar kunga nešpetni sajaucot, proti, kalpa vai apkalpotāja pienākumiem, neko no tā labi nedarot. Jo apustuļu pēctečus Kristus neatzīsitādi kā kalpotājus, kuriem viņš aizliedz būt par kēniņiem vai valdniekiem.

[12:17a] Malum pro malo

Idem praescribit dominus. Ego dico vobis ne resistatis malo, sed qui impegerit alapam in dextram tuam maxillam etc. Quo nihil aliud vult, quam ut animi et affectibus simus tolerantibus, aequalibusque, ut non tantum illatam iniuriam, aut convitium feramus. Id enim vocat apostolus in faciem cedere, sed et laturi si quid gravius inferatur, viliorēmque habeamus iniuriam, quam ut propter illam commune charitatis vinculum solvatur. Hoc autem praecepto lex puniendi sontes non prohibetur, hic enim de privata cuiusque iniuria agitur. Punitio autem sontium ad magistratus spectat, qui gladium portant ad terrorem malorum, et laudem bonorum. Hinc et Petrus Ananiam punivit, et Helias¹¹⁷ sacerdotes Baal occidit, et prophetae passim mala impraecantur populo ob impietatis crimen.